
8  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 817/2021 – DI/CMG, 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Cametá/PA; Período: 07 a 10/09/2021; Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: 1° SGT PM Manoel Jaci-
naldo Alves Cota, MF nº 5420105/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 702447

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 085/2021 – CMG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/855673, 
2021/919664, 2021/949255 e 2021/943123;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, aos militares: MAJ QOPM RG 31209 João Jerônimo Gledson 
Costa da Silva, MF nº 8400632/2; 1º TEN PM RG 32850 Thiago Santos 
Cruz, MF nº 54195596/5, 1º TEN PM RG 39197 Lidia Aguiar de Almei-
da, MF nº 4220575/2, 1º SGT PM RG 32607 Michel Neves Gonçalves, MF 
nº 54192560/3, 3º SGT PM RG 27215 Gleidson da Costa Freitas, MF nº 
5779359/2, CB PM RG 40578 Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº 4218819/2, 
CB PM RG 38560 Raimundo Hélio Pereira de Lima, MF nº 57232600/2, de 
04/10 a 02/11/2021; CB PM RG 39594 Thiago Eugenio Nunes de Alencar, 
MF nº 4220226/2, de 01 a 30/10/2021;
II - Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biê-
nio 2020/2021, ao militar 3º SGT BM RG 4124354 Jesiel Dias Silva, MF nº 
54184993/2, no período de 01 a 15/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE SETEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 702204
PORTARIA Nº 086/2021 – CMG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/919664;
RESOLVE:
I – EXCLUIR o militar CB PM RG 36840 Antonivaldo Rodrigues Alcantara, MF 
nº 57222607/2, da PORTARIA Nº 009/2021 – CMG de 28/01/2021 referente 
à concessão de férias, publicada no DOE nº 34.475 de 29/01/2021.
II – EXCLUIR o militar CB PM RG 39181 Douglas Vieira Souto, MF nº 
4219227/2, da PORTARIA Nº 060/2021 – CMG de 06/07/2021 referente à 
concessão de férias, publicada no DOE nº 34.630 de 07/07/2021.
III - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao bi-
ênio 2020/2021, aos militares CB PM RG 36840 Antonivaldo Rodrigues 
Alcantara, MF nº 57222607/2 e CB PM RG 39181 Douglas Vieira Souto, MF 
nº 4219227/2, no período de 04/10 a 02/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE SETEMBRO DE 
2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 702205
PORTARIA Nº 087/2021 – CMG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/869721;
RESOLVE:
I – EXCLUIR o militar TEN CEL QOPM RG 27273 Cássio Tabaranã Silva, MF 
nº 5807867/2, da PORTARIA Nº 050/2021 – CMG de 09/06/2021 referente 
à concessão de férias, publicada no DOE nº 34.607 de 10/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE SETEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 702206
PORTARIA Nº 088/2021 – CMG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/826181, 
2021/833704, 2021/941716, 2021/985902;
RESOLVE:
I – EXCLUIR os servidores Samuel Tavares Ribeiro, MF nº 5949926/1, Eline 
Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3, da PORTARIA Nº 061/2021 – 
CMG de 06/07/2021 referente à concessão de férias, publicada no DOE nº 
34.630 de 07/06/2021.
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, aos servidores Luiz Carlos Garcia da Silva, MF nº 55589484/3, 
Cláudio Benedito Oliveira Gomes, MF nº 3358968/2 e Walena de Nazaré 
Pereira Lopes, MF nº 5920754/3, no período de 01 a 30/10/2021;
II - Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, à servidora Eline Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3, 
no período de 01 a 15/10/2021 e 15 (quinze) dias restantes para gozo no 
período de 16/11 a 30/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE SETEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 702209

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 421 /2021 – PGE. G.  
Belém (PA), 09 de setembro de 2021.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 
2002 e o Decreto Estadual n.º 534, de 04 de fevereiro de 2020.
RESOLVE: Designar, pelo período de 01 (um) ano, os servidores abaixo re-
lacionados, para atuarem como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, 
junto a Procuradoria-Geral do Estado, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos 
que vierem a ser utilizados por este Órgão.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Brunna Valescka Carvalho Silva Cargo/Função: Técnica em Procu-

radoria - Direito Matrícula: 57175437/3 Pregoeira
Nome: Cristhiane Lene Santos de Lima Cargo/Função: Assistente Admi-

nistrativo Matrícula: 57194179/2 Pregoeira
Nome: Rubens José Garcia Pena Júnior Cargo/Função: Assessor

Matrícula: 5927489/2 Pregoeiro
Nome: Roberta Ferreira da Silva

Cargo/Função: Técnico em Gestão de Procuradoria Matrícula: 
57202674/2 Pregoeira

Nome: Alessandra Maria Mendonça de Oliveira Cargo/Função: Técnico em 
Gestão Pública Matrícula: 54183008/2 Equipe de Apoio

Nome: Amadeu Chagas de Souza Cargo/Função: Assessor Matrícula: 
5892369/2 Equipe de Apoio

Nome: Ana Cláudia Mallet da Silva Cargo/Função: Assistente de Procura-
doria Matrícula: 57203212/1 Equipe de Apoio

Nome: Arlen Antônio Soeiro de Souza Cargo/Função: Assistente de 
Procuradoria Matrícula: 55589338/ 1 Equipe de Apoio

Nome: Bruno Rodrigues Cardoso Cargo/Função: Diretor
Matrícula: 5953641/1 Equipe de Apoio

 

Nome: Cezar de Souza Casseb Cargo/Função: Assistente de Procuradoria 
Matrícula: 57214677/2 Equipe de Apoio

Nome: Cláudia Cartagenes Bouth Cargo/Função: Auxiliar de Administra-
ção Matrícula: 2009560/1 Equipe de Apoio

Nome: Cleyton Isamu Muto
Cargo/Função: Técnico em Procuradoria – Informática Matrícula: 

5889929/1 Equipe de Apoio

Nome: David da Silva Neto Cargo/Função: Assistente de Procuradoria 
Matrícula: 55589343/1 Equipe de Apoio

Nome: Débora Solange Oliveira Lima de Freitas Cargo/Função: Técnica 
em Procuradoria - Biblioteconomia Matrícula: 57193159/2 Equipe de Apoio

Nome: Diogo Gomes dos Santos Cargo/Função: Gerente de Serviços 
Matrícula: 3158365/1 Equipe de Apoio

Nome: Eder Lima dos Santos Cargo/Função: Assessor Matrícula: 
5892315/2 Equipe de Apoio

Nome: Élida Guimarães Valente Cargo/Função: Assistente de Procuradoria 
Matrícula: 5889963/1 Equipe de Apoio

Nome: Fernando Saraiva de Souza Filho Cargo/Função: Técnico em 
Gestão de Procuradoria Matrícula: 55587574/2 Equipe de Apoio

Nome: Humberto Bezerra Maia Filho Cargo/Função: Gerente de Informá-
tica Matrícula: 5132231/4 Equipe de Apoio

Nome: Jorge Vagner Pereira Soares Cargo/Função: Técnico em Gestão de 
Procuradoria Matrícula: 57188120/1 Equipe de Apoio

Nome: José Reinaldo Alves Gomes Cargo/Função: Motorista
Matrícula: 57191816/1 Equipe de Apoio

Nome: Leon James dos Santos Cargo/Função: Assistente de Procuradoria 
Matrícula: 57193742/2 Equipe de Apoio

Nome: Marildo Dias Ribeiro
Cargo/Função: Gerente de Recursos Humanos Equipe de Apoio

Matrícula: 2010372/1  
Nome: Odaleia Maria Costa Pereira Cargo/Função: Assistente Administra-

tivo Matrícula: 57224227/1 Equipe de Apoio
Nome: Paulo Roberto Fernandes do Nascimento Cargo/Função: Motorista

Matrícula: 6120016/1 Equipe de Apoio
Nome: Rogério Rodrigues Cordeiro Cargo/Função: Assistente de Procura-

doria Matrícula: 57191394/1 Equipe de Apoio

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 702459


